---

<sup>16</sup> In « tomo » romeno legitur: « Le saint Synode de Bucarest doit se concerter sans retard avec le patriarche oecumenique et les autres très saints patriarches et toutes les s. Eglises orthodoxes de Dieu, pour toutes les questions sérieuses, canoniques et dogmatiques, qui nécessiteraient une délibération générale et commune selon la sainte coutume de Pères, qui a prévalu dès l'origine ». Similiter in « tomo » serbo: « dans toutes les éventualités ecclésiastiques d'une portée générique... réciproquement chacun de ces patriarchats (y compris naturellement celui de Constantinople) et Eglises autocéphales ci-dessus désignées fera de même envers l'Eglise serbe ». D'AVRIL, *Les Eglises...*, p. 26; ЛОТЧКЪ, *o.c.*, II, p. 503, 505, 508, 510, 513, 516.

<sup>17</sup> JUGIE, *o.c.*, IV, p. 244.

<sup>18</sup> IBIDEM.

<sup>19</sup> Conclusio a Photio deducta erat: consuetudo est, ut iura et praecipue limites ecclesiastici cum dominationibus politicis et administrationibus mutantur; cf. D'AVRIL, *Les Eglises...*, p. 9.

<sup>20</sup> Argumentatio eorum haec est: « quaecumque gens seu natio politica autonoma jus etiam habet ad plenam independentiam in ordine ecclesiastico. Ei licet Ecclesiam localem ad normam perfectae Autocephaliae ordinare sub quodam Primato, qui eam una cum Episcopis regionis omnino independenter regat atque gubernet... Ex quo aliqua caput fit alicuius regni seu nationis independentis, episcopus illius civitatis primatum meretur super omnes episcopos huius regni seu nationis. Ecclesia vero in hoc regno existens ius habet se ipsam independenter regendi ad normam canonis apostolici: aliis verbis ipso facto autocephala evadit »; JUGIE, *o.c.*, p. 245.

accipitur. Altera ex parte, circumscriptis eparchiis secundum huiusmodi terminos, principia iam omnia et sufficientia Ecclesiae « nationalis » posita sunt.<sup>21</sup>

Secundum haec principia, Ecclesia-mater autocephalam Ecclesiae « nationalis » Status novi negare haud potest. Declaratio haec ad autocephalam formalem quidem requiritur, at haec recusari non potest, debet concedi, secus contra canones Patrum ageretur.<sup>22</sup> Talis est non solum opinio canonistarum, sed item doctrina Patriarchae « Oecumenici », ut ex actis ipsius patet.<sup>23</sup>

Multi sunt, qui, hac doctrina nisi, docent autocephalam Ecclesiarum independentiam politicam ipso facto sequi. Approbationem hanc ex parte Ecclesiae-matris agnitioni Status novi, ab aliis Statibus independentis, aequiparant.<sup>24</sup> Nihilominus, iam ante agnitionem formalem, sicuti Status, similiter et Ecclesia ius aequale ad respectum propriae existentiae habet.<sup>25</sup> Reapse, nulla Ecclesiarum agnitionem hanc statim obtinuit; fere omnes, per multos annos,<sup>26</sup> interim agnitione tantum « de facto » pollebant, etsi in principiis saepe excommunicatae essent.<sup>27</sup>